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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá fungováním oblastních destinačních společností

v Česku. Destinační společnosti vznikají za účelem realizace destinačního

managementu na různých prostorových úrovních (národní, krajská, regionální, lokální).

V Česku je problematika destinačního managementu poměrně novou oblastí výzkumu.

Cílem této práce je objasnit roli destinačních společností jakožto jednoho z aktérů

regionálního rozvoje s důrazem na rozvoj cestovního ruchu. Teoretickým východiskem

práce je teorie sítí a koncept destination governance spolu s dalšími poznatky

ke spolupráci aktérů v rozvoji cestovního ruchu. Za účelem získání obecného vhledu

do situace destinačního managementu v Česku je v první řadě součástí práce analýza

oblastních destinačních společností. Dále byla do práce zařazena případová studie

turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko, ve které působí stejnojmenná destinační

společnost. Případová studie zahrnuje analýzu strategických dokumentů a výročních

zpráv vybraných aktérů, polostrukturované rozhovory se zástupci vybraných organizací

v regionu a dotazníkové šetření mezi členy destinační společnosti. Všechny zmíněné

metody napomohly zhodnotit fungování a naplňování principů destinačního

managementu Destinační společnosti Orlické hory a Podorlicko a identifikovat vazby

spolupráce v rozvoji cestovního ruchu v turistické oblasti. Výsledky případové studie

potvrdily limitující vliv některých vnějších faktorů destinačního řízení, a to zejména

financování destinačních společností a legislativního prostředí pro jejich fungování.

Naplňování principů destinačního managementu je v souvislosti se zmíněnými

překážkami a spolu s faktem, že spolupráce v cestovním ruchu se obecně koncentruje

do menších území a nemá dlouhodobou tradici, jeví jako nelehká záležitost. Avšak

existuje řada aktérů, kteří mimo jiné na základě komunitní odpovědnosti, mají zájem

o spolupráci a rozvoj cestovního ruchu v regionu. V současnosti jsou destinační

společnosti v Česku vnímány zejména jako marketingové organizace. Jejich rozvoj

do budoucna vyžaduje větší finanční podporu a lepší koordinaci na celostátní úrovni.

Klíčová slova: destinační management, destinační společnost, regionální rozvoj,

cestovní ruch, spolupráce aktérů, Podorlicko, Orlické hory
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Abstract

This diploma thesis deals with the function of regional destination management

organizations in Czechia. Destination management organizations are founded to

implement destination management at various spatial levels (national, regional, local).

In Czechia, the issue of destination management is a relatively new area of research.

The aim of this work is to clarify the role of destination companies as one of the

regional development actors with an emphasis on the development of tourism. The

theoretical base is network theory and the concept of destination governance along

with other base of the cooperation of actors in tourism development. For purpose to get

a general insight into the situation of destination management in Czechia, the analysis

of the regional destination companies is a part of the work. In addition, thesis includes

the case study of the tourist area of Orlicke hory and Podorlicko, in which

the destination company of the same name operates. The case study includes analysis

of strategic documents and annual reports of selected actors, semi-structured

interviews with representatives of selected organizations from the region

and a questionnaire survey among the members of the destination management

organization. All of mentioned methods helped to evaluate the functioning

and the fulfilment of the destination management principles of the Destination

management organization Orlicke hory and Podorlicko and to identify the links

of cooperation in the development of tourism in the tourist area. The results of the case

study confirmed the limiting effect of some external factors of destination management,

in particular financing of destination management organization and the legislative

environment for their operation. Fulfilling the principles of destination management is

linked to the obstacles mentioned above and, together with the fact that tourism

cooperation is generally concentrated in smaller areas and has no long-standing

tradition, seems to be a difficult matter. However, there is a number of actors which,

among other things, on the basis of community responsibility, are interested

in cooperation and development of tourism in the region. At present, destination

management organizations in Czechia, are perceived primarily as marketing

organizations. Their development in the future requires greater financial support and

better coordination at the national level.

Key words: destination management, destination management organization, regional

development, tourism, actors’ cooperation, Podorlicko, Orlicke Hory
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1 Úvod

Cestovní ruch představuje příležitost, ale také impuls pro rozvoj regionu. Ve snaze

nabídnout potenciálním návštěvníkům a turistům atraktivní místo pro jejich návštěvu

může být region v mnoha směrech posilován a rozvíjen. Jelikož je cestovní ruch

průřezovým odvětvím odráží se i v dalších hospodářských sektorech. V regionu můžou

být v souvislosti s rozvojem cestovního ruchu zkvalitněny poskytované služby,

rozšířena technická a dopravní infrastruktura, nebo také snížena nezaměstnanost

a celkově zlepšena životní úroveň (Binek, Svobodová, Holeček a kol. 2009). Pohledů

na studium cestovního ruchu je celá řada, bezesporu by však měla být věnována

pozornost roli cestovního ruchu v regionálním rozvoji.

Trendem v řízení nejen cestovního ruchu je přesun kompetencí z organizací

působících na státní úrovni na organizace regionální a lokální. Organizace, která má

pod svojí správou menší území, se může lépe vypořádat s konkrétními potřebami

a problémy daného regionu. Rozvojem v řízení cestovního ruchu začaly na regionální

a lokální úrovni vznikat specializované organizace, označované jako destinační

společnosti (dále jen DS), které vznikly za účelem vykonávání funkcí destinačního

managementu. Destinační management, tedy systém řízení destinace, hraje klíčovou

roli při řešení mnohdy i konfliktních otázek, které vznikají v současném cestovním

ruchu. Organizace cestovního ruchu v Česku prostřednictvím destinačního

managementu se nachází v počáteční fázi vývoje (Holešínská 2012). Aby byl

její rozvoj nastartován správným směrem, je nezbytné se touto problematikou zabývat.

Destinační management jako vědní disciplína se v české odborné literatuře začal

rozvíjet až na počátku 21. století (Holešínská 2012). Ačkoliv čeští autoři upozorňují

na nedostatek domácí literatury k problematice destinačního managementu (např.

Holešínská 2012), v posledních letech příspěvků k tématu přibývá (např. příspěvky

v rámci projektů Destinační management z pohledu teorie řízení – Grantová agentura

Masarykovy univerzity, atd.). Významnou inspirací a zdrojem informací však stále

zůstává literatura ze zemí, ve kterých je již destinační management v pokročilé fázi

vývoje (Švýcarsko, Rakousko, Austrálie, aj.). Literatura zaměřená na spolupráci

mezi zainteresovanými stranami v komunitách cestovního ruchu popisuje

konceptualizace daného tématu, poskytuje první empirické důkazy a zároveň objasňuje

problematiku z různých perspektiv, zejména pomocí případových studií (Beritelli

2011a). Výzkum destinačního managementu má zejména ekonomicko-správní

charakter, problematika si však žádá pozornost také z geografického, resp.
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prostorového hlediska (Bobková, Holešínská 2017). Součástí této práce je studie

vybrané DS a studie spolupráce aktérů v turistické oblasti z pohledu členů DS a

samotné společnosti. Teoretickým základem této práce je teorie sítí spolu

s rozšiřujícím konceptem destination governance, který k síťové perspektivě přidává

dynamiku vztahů v rámci sítí (Beritelli, Bieger a Laesser 2007).

Podle Bornhorsta, Ritchieho a Sheehana (2010) jsou v cestovním ruchu právě DS

považovány za nejpravděpodobnější a legitimní organizaci k podpoře rozvoje sítě

a vytváření vztahů důvěry mezi zainteresovanými aktéry. DS fungují na principu

spolupráce mezi veřejným a soukromým sektorem. V Česku začaly první DS

na regionální úrovni vznikat na konci minulého století (Holešínská 2012). Fungování

DS v Česku na regionální úrovni prozatím není ustálené. „Časté je vznikání a zanikání

jednotlivých organizací, což je dáno ekonomickými možnostmi a také ne zcela ujasněným

obsahem jejich činnosti, a tím i motivací jednotlivých subjektů k účasti na jejich aktivitách“

(Nejdl 2011, s. 174). DS vznikají nejčastěji formou zdola, na základě iniciativy

veřejnosprávního nebo podnikatelského subjektu v destinaci. Jejich vznik ani

prostorová působnost však nebyla dlouhou dobu podmíněna žádnému celostátnímu

systému, což způsobilo, že v některých regionech se na destinačním managementu

podílí i více společností, někde naopak žádná. Řešením pro koordinaci fungování DS

by mohla být certifikace DS, která se prozatím nachází v počáteční fázi (ICOT 2018).

V první řadě je součástí práce rešerše zahraniční a domácí literatury k tématu

destinačního managementu a spolupráce aktérů v regionu (kap. 2 a 3). Třetí kapitola

poskytuje přehled využitých výzkumných metod. Čtvrtá kapitola je věnována


[…]

v hromadných ubytovacích zařízení v roce 2016

Název obce
Počet

lůžek v
HUZ

Počet
pokojů
v HUZ

Počet
HUZ TIC Typ střediska cestovního ruchu

Deštné v Orlických
horách

2 075 675 46 ano horské středisko letní a zimní rekreace

Pastviny 793 193 11 sezónní středisko letní rekreace u vody

Lanškroun 605 188 9 ano historické město

Čenkovice 553 128 11 ne horské středisko letní a zimní rekreace

Rychnov nad
Kněžnou

520 235 9 ano historické město

Říčky v Orlických
horách

453 127 11 ne horské středisko letní a zimní rekreace

Zdobnice 389 113 10 ne horské středisko letní a zimní rekreace

Česká Třebová 361 131 6 ano historické město

Olešnice v Orlických
horách

360 105 5 ano horské středisko letní a zimní rekreace

Bartošovice v
Orlických horách

340 92 10 ne střediska venkovského cestovního
ruchu

Kostelec nad Orlicí 271 103 5 ano historické město

Orlické Záhoří 255 75 8 ano horské středisko letní a zimní rekreace

Ústí nad Orlicí 255 95 6 ano historické město

Dobruška 252 83 3 ano historické město

Letohrad 233 77 4 ano historické město

Rokytnice v Orlických
horách

200 70 7 ano historické město

Opočno 198 65 3 ano historické město

Potštejn 180 50 3 ne středisko venkovského cestovního
ruchu

Dolní Čermná 173 39 3 ne středisko venkovského cestovního
ruchu

Nekoř 168 47 4 ne středisko venkovského cestovního
ruchu

Zdroj: vlastní zpracování podle ČSÚ 2017b, Vystoupil, Šauer a Kasagranda 2016

http://www.mojeorlickehory.cz/destne-v-orlickych-horach/
http://www.mojeorlickehory.cz/destne-v-orlickych-horach/
http://www.mojeorlickehory.cz/pastviny/
http://www.mojeorlickehory.cz/lanskroun/
http://www.mojeorlickehory.cz/cenkovice/
http://www.mojeorlickehory.cz/rychnov-nad-kneznou/
http://www.mojeorlickehory.cz/rychnov-nad-kneznou/
http://www.mojeorlickehory.cz/ricky-v-orlickych-horach/
http://www.mojeorlickehory.cz/ricky-v-orlickych-horach/
http://www.mojeorlickehory.cz/zdobnice/
http://www.mojeorlickehory.cz/ceska-trebova/
http://www.mojeorlickehory.cz/olesnice-v-orlickych-horach/
http://www.mojeorlickehory.cz/olesnice-v-orlickych-horach/
http://www.mojeorlickehory.cz/bartosovice-v-orlickych-horach/
http://www.mojeorlickehory.cz/bartosovice-v-orlickych-horach/
http://www.mojeorlickehory.cz/kostelec-nad-orlici/
http://www.mojeorlickehory.cz/orlicke-zahori/
http://www.mojeorlickehory.cz/usti-nad-orlici/
http://www.mojeorlickehory.cz/dobruska/
http://www.mojeorlickehory.cz/letohrad/
http://www.mojeorlickehory.cz/rokytnice-v-orlickych-horach/
http://www.mojeorlickehory.cz/rokytnice-v-orlickych-horach/
http://www.mojeorlickehory.cz/opocno/
http://www.mojeorlickehory.cz/potstejn/
http://www.mojeorlickehory.cz/dolni-cermna/
http://www.mojeorlickehory.cz/nekor/

Příloha 7: Členové Destinační společnosti Orlické hory a Podorlicko v roce 2018

člen sídlo typ
Dobrovolný svazek obcí Region Orlické hory Deštné v Orlických Horách svazek obcí
Dobrovolný svazek obcí Region Orlicko-
Třebovsko Ústí nad Orlicí svazek obcí
Mikroregion Rychnovsko Rychnov nad Kněžnou svazek obcí
Sdružení obcí Orlicko Žamberk svazek obcí
Město Česká Třebová Česká Třebová město/obec
Město Dobruška Dobruška město/obec
Město Choceň Choceň město/obec
Město Lanškroun Lanškroun město/obec
Město Letohrad Letohrad město/obec
Město Opočno Opočno město/obec
Město Rokytnice v Orlických horách Rokytnice v Orlických horách město/obec
Město Rychnov nad Kněžnou Rychnov nad Kněžnou město/obec
Obec Deštné v Orlických horách Deštné v Orlických Horách město/obec
Obec Olešnice v Orlických horách Olešnice v Orlických horách město/obec
Obec Orlické Záhoří Orlické Záhoří město/obec
Obec Přepychy Přepychy město/obec
R.T.I.C. Kostelec nad Orlicí Kostelec nad Orlicí TIC
A-Z Moto CZECH s.r.o. HUZ
CVS Žamberk s.r.o. Orličky HUZ
Hotel Panorama s.r.o. Rychnov nad Kněžnou HUZ
Matrix hotel s.r.o., Hotel Studánka Rychnov nad Kněžnou HUZ
Scythia a.s. - Alfha resort Deštné v Orlických Horách HUZ
Vlek Číhalka s.r.o. Číhalka HUZ,vlek
Ski areál Orlické Záhoří Orlické Záhoří skiareál
SKI KLUB Ústí nad Orlicí, spol. s r.o. Říčky v Orlických horách skiareál
Skipark Červená Voda s.r.o. Králíky skiareál
Sportprofi s.r.o. Deštné v Orlických Horách skiareál
Těsnění Hartman spol. s.r.o. Olešnice v Orlických horách skiareál
Eywan s.r.o. Letohrad tvrz Orlice
Adventure Deštné s.r.o. Deštné v Orlických horách lanový park

Audis Bus s.r.o. Rychnov nad Kněžnou

regionální
autobusový
dopravce

Zdroj: vlastní zpracování podle DS OHP 2018, aktualizováno