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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Fungování destinačních společností v Česku: případová studie turistické oblasti
Orlické hory a Podorlicko

Autor práce: Bc. Lenka Šustrová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle práce jsou přiměřené, mají geografický charakter a jsou vysoce společensky relevantní i

vzhledem probíhající a odbornou veřejností diskutované národní certifikaci destinačních společností.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretické ukotvení práce a diskusi s literaturou hodnotím kladně, autorka se věnuje všem

podstatným tématům, která jsou pro práci relevantní.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metody práce jsou vhodně zvoleny a kvalitně provedeny. Zdůvodnění jejich výběru a další atributy

jejich využití jsou přehledně shrnuty v tabulce 7 a dále pak podrobně popsány. Použity jsou

relevantní zdroje informací.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce je dobře strukturovaná, zpracovaná detailně a pečlivě. Zjištěné skutečnosti

jsou výstižně interpretovány.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru práce nalezneme odpovědi na všechny výzkumné otázky, které jsou též zasazeny do širšího

kontextu komplexního výzkumu problematiky jak destinačních společností, tak řízení cestovního

ruchu, a to v obecné i konkrétní rovině.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)
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Práci považuji z formálního hlediska za velmi kvalitní.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Předloženou práci hodnotím jako velmi kvalitní. Studentka projevila schopnost samostatné práce,

diskuse a uplatnění inovativních metod. Vysoce hodnotím jak obsahovou stránku práce: čtivý,

výstižný text, provázanost teoretické a praktické části, precizně formulované závěry, tak formální

úroveň, kdy autorka dokázala velmi vhodně využívat grafických vyjádření pro metodické uchopení

práce i pro interpretaci zjištěných skutečností. Práce je rozhodně přínosnou jak z teoretického

hlediska – zachycení jedné z fází vývoje destinačních společností v Česku, tak z praktického, díky

preciznímu zpracování případové studie pro vybrané území.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě
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